Promedio Ponderado 37.26 28.00 18.17 11.38 9.73 8.73 1.43 4.81 1.94 4.81

PU VC / EBITDA Deuda

Neta/EBITDA

21

Armelia Reyes Morelos
areyesm@interacciones.com

Calculamos el precio objetivo al 4T16 y estimamos el precio al 2T17 utilizando el costo promedio ponderado de
capital. En la Tabla 12 se presenta la estimación con precio objetivo al 4T16. Además, con base en nuestros
múltiplos estimados (VE/EBITDA: 10.2x y P/U: 16.5x, al 2T17), agregamos el siguiente análisis de sensibilidad para
otorgar un rango de precios en que podría oscilar el precio de la acción. Los resultados muestran que nuestro
precio objetivo es conservador dado nuestro estimado de crecimiento en EBITDA y utilidad neta.

Tabla 12. Sensibilidad por múltiplos VE/EBITDA y P/U

Fuente: Análisis Interacciones

Considerando la información financiera hasta 1T16, las estrategias de venta, planes de expansión de la emisora,
perspectivas de la industria y otras consideraciones ya enunciadas, se pronosticaron a detalle los ingresos, costos,
depreciación, otros gastos, CAPEX y EBITDA por segmento de negocio y hasta el 4T21. Del 2022 en adelante se
calculó el valor de la perpetuidad con el fin de determinar el valor de la empresa.

-10% -5% Est. 5% 10%

5,206   5,496   5,785   6,074   6,363

51.39   54.24   57.10   59.95   62.81

54.33   57.35   60.37   63.39   66.40

57.27   60.45   63.64   66.82   70.00

60.21   63.56   66.90   70.25   73.60

63.16   66.66   70.17   73.68   77.19

66.10   69.77   73.44   77.11   80.79

-10% -5% Est. 5% 10%

3,267   3,449   3,630   3,812   3,993

50.02   52.80   55.58   58.36   61.14

53.71   56.70   59.68   62.67   65.65

57.41   60.60   63.79   66.97   70.16

61.10   64.49   67.89   71.28   74.68

64.79   68.39   71.99   75.59   79.19

68.48   72.29   76.09   79.90   83.70

Fuente: Análisis Interacciones

22

Armelia Reyes Morelos
areyesm@interacciones.com

Los flujos de efectivo se descontaron a precios del 4T16, con el fin de obtener el precio justo de la acción al cierre
de dicho año. La tasa de descuento empleada fue el Costo de Capital Promedio Ponderado (WACC), calculada a
partir del costo del capital accionario y de deuda, participación que para el caso de CMOCTEZ es casi nula. La tabla
posterior muestra el cálculo del precio objetivo al 4T16, que posteriormente ajustamos para obtener el
correspondiente al 2T17.

Fuente: Interacciones

Tabla 13. Valuación por flujos descontados